
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 1002 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°158869/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor ISAIAS LIMA 
GUIMARÃES cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
matricula nº123196/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1110 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°167373/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 04.05.2011, a servidora ADRIANA DE 
PAULA SARMENTO cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54194102/1, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1112 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°145490/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 20.03.2011, o servidor DORIVALDO 
FERNANDO GOMES BATISTA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54191352/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1113 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°168091/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº5825555/2, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1115 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/164037.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 29.04.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento 
base do servidor CELSO ANDRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, 
cargo NUTRICIONISTA, matricula n°5489006/1, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
II- AUTORIZAR, a contar de 29.04.2011, a servidora CARMEM 
SILVA DA SILVA AUZIER, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 
57197315/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1116 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/152290.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora GISELE MARA PEDRASSOLI, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°57190897/1, lotada no 
CENTRO DE SAÚCE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor AUGUSTO 
CESAR SANTOS BRAZÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATICO, 
matricula nº 57194296/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1118 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°164062/2011

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 14.03.2011, o servidor CLEUCIO 
HELENO SOUZA MOREIRA cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL, 
matricula nº54194036/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE 
ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1119 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/104922.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 18.03.2011, a servidora LIEGE 
AGRASSAR ESTÁCIO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57191726/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1120 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°172811/2011
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor ROBSON THIAGO 
DE OLIVEIRA GONÇALVES cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54192848/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1157 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.05.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº179/22.02.2010, que autorizou o servidor BRUNO RODRIGUES 
DA CUNHA, cargo CONTADOR, matricula nº55586525/2, lotado 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1183 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°2011/104922.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 18.03.2011, a servidora LIEGE 
AGRASSAR ESTÁCIO, matricula nº 57191726/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1184 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°177329/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor IVOCIR JORGE 
VASQUES SILVA cargo MÉDICO VETERINÁRIO, matricula 
nº82651/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1186 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/183556.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor COSME 
ALEXANDRE CORRÊA DE SOUZA, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
nº 5878357/2, lotado na UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO 
PAULO II, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1188 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°129857/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na Portaria 1340 
/12.11.2007, que autorizou o servidor FRANCISCO REGINALDO 
MORAES, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, matricula 
n°86746/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1189 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159591/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19.05.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
123/2007, que autorizou o servidor IVANA RAIOL DE CARVALHO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº54191819/1, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1190 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do ofício n°175/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 19.05.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
123/2007, que designou a servidora IVANA RAIOL DE CARVALHO, 
matrícula nº54191819/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para exercer a 
Função Gratificada de SECRETÁRIO DA DIRETORIA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 19.05.2011, a servidora MARIA 
JOSELENE DE SOUSA OLIVEIRA, matricula nº 54192301/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO 
DA DIRETORIA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1191 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do ofício n°175/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 19.05.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 736/ 11.06.2010, que designou a servidora GHEYSA 
ANGÉLICA PAIVA RAMOS, matrícula nº57195630/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE UNIDADE ADMINISTRATIVA, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 19.05.2011, o servidor EDUARDO GIL 
TEIXEIRA DE SOUZA, matricula nº 57191087/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO DE UNIDADE ADMINISTRATIVA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1198 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/179916.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na Portaria 
n°733/13.04.2011, que autorizou o servidor FÁBIO MARCELO 
DE LIMA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n°57224813/1, lotado na 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora JANAINA 
SILVA RODRIGUES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57194863/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1199 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/146493.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora HELENA DO 
SOCORRO NOGUEIRA VERÍSSIMO DANTAS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 5592496/2, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1201 DE 19 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/176249.


